

3.3.2. UDAL-AREAK. EKONOMIA LOKAL IRAUNKORRA. OGASUNA.

2017KO AURREKONTUA

Iruñeko Udalak 2016ko abenduaren 30ean onartu zuen 2017ko ekitaldirako Aurrekontu Orokor Bakarra. Hona hemen Udalaren eta haren erakunde autonomoen aurrekontuak::

Erakundea	Gastuak / Diru-sarrerak
Iruñeko Udalaren aurrekontua	196.508.440 euros
Hirigintzako Gerentziaren erakunde autonomoaren aurrekontua	12.391.350 euros

GASTUAK

KAPITULUA ETA IZENA	ZENBATEKOA (€)		
	UDALA	HIRIGINTZAKO GERENTZIA	HAUR ESKOLAK
A. ERAGIKETA ARRUNTAK			
1 - Langileen gastuak	78.500.000	1.271.250	7.550.000
2 - Ondasun arrunt eta zerbitzuetako gastuak	70.884.001	408.100	713.621
3 - Finantza-gastuak	2.150.000	400.000	
4 - Transferentzia arruntak	26.272.373	9.000	120.000
B. KONTINGENTZIA-FUNTSA	50.000		
C. KAPITAL-ERAGIKETAK			
6 - Inbertsio errealak	7.925.066	8.602.000	550.000
7 - Kapital-transferentziak	3.291.000	1.000	
8 - Finantza-aktiboak	429.000		
9 - Finantza-pasiboak	7.007.000	1.700.000	
GASTUEN AURREKONTUA, GUZTIRA	196.508.440	12.391.350	8.933.621

DIRU-SARRERAK

KAPITULUA ETA IZENA	ZENBATEKOA (€)		
	UDALA	HIRIGINTZAKO GERENTZIA	HAUR ESKOLAK
A. OPERACIONES CORRIENTES			
1- Zuzeneko zergak	52.125.000		
2- Zeharkako zergak	5.850.000		
3- Tasak, prezio publikoak eta bestelako diru-sarrerak	26.494.000	128.600	2.129.000
4- Transferentzia arruntak	97.673.027	3.653.750	6.254.621
5- Ondare-sarrerak	2.829.500	6.000	
B) KAPITAL-ERAGIKETAK			
6- Inbertsio errealak besterentzea	4.129.775		
7- Kapital-transferentziak		8.603.000	550.000
8- Finantza-aktiboak	427.200		
9- Finantza-pasiboak	6.979.938		
DIRU-SARREREN AURREKONTUA, GUZTIRA	196.508.440	12.391.350	8.933.621

INBERTSIO NAGUSIAK

PARTIDA	KONTZEPTUA	PARTIDA
INFORMATIKA ETA PROZESU-EKIPOAK		354.566,00
INFORMATIKA ETA INFORMATIKA-APLIK. BERRIAK		475.684,00
ENPLEGUA ETA MERKATARITZA. BESTE ERAIK. KONP.		498.541,00
TURISMOA. KULTUR ETA GIZARTEKO ERAIKINAK		100.000,00
HIRIGINTZA KUDEATZEA; ETXEBIZITZAK		327.000,00
HIRIGINTZAKO KUDEAKETA. KAPITAL-TRANSF.		411.000,00
ETXEBIZITZA ETA ONDARE-LURSAIL. BIRG.		1.861.400,00
ONDARE-LOKALEN HIRI-BIRGAITZEA		27.000,00
ETXEB. ETA BIRG.: TRANSF. FAMILIEI		2.150.000,00
BIDE PUBLIKOA, AZPIEG. ETA ERAB. PUBLIKOKO ONDASUNAK		415.000,00
INTERMODALETAKO ETA SAN DOMINGOKO APARKALEKUAK	190.000,00	
BIGARREN ZABALGUNEAREN BERRANTOLAKETA	225.000,00	
BIDE PUBLIKOA. BEST. INB. (BIRJARPENAK)		500.000,00
ARGITERIA PUBLIKOA. ARGI-INSTALAZIOAK		60.000,00
ERAIKIN OROKORRAK ETA/EDO ETXEBIZITZAK		300.000,00
ERAIKIN OROKORRAK ETA/EDO ERAIK. BIRJARTZEKO INB.		140.000,00
MUGIKORTASUNA, AZPIEG. ETA ERAB. PUBLIK. ONDASUNAK		1.300.000,00
Bidegorriak	900.000,00	
Mendillorriko igogailua	400.000,00	
MUGIKORTASUNA. ERAB. PUB. AZPIEG. BIRJ. INB.		100.000,00
HAUR ESKOLAK: KAPITAL-TRANSF.		550.000,00
IKASTETXE PUBLIKOAK. ERAIKINAK KONP. INB.		70.000,00
LIBURUTEGIAK, FUNTS BIBLIOGRAF.		77.000,00
UDALTZAINGOA, IBILGAILUAK		50.000,00
MUGIKORTASUNA, ZIRKULAZIOA ETA SEMAFORO-INSTALAZIOAK		200.000,00
ZIRKULAZIOA ETA SEINALEAK, AZTERL., PROIEK.		50.000,00
ARRETA GAR. HERRIALDEEI, ERAK. TRANSFERENTZIAK		180.000,00
LANTEG. ESK. ETA INTEGR. PROG.: GIZ. INST. KONP.		60.000,00
GIZ. ENPLEG. BABESTUA. ETXEBIZ. KONP. INB.		75.000,00
GIZ. ENPLEG. BABESTUA. INSTAL. KONP. INB.		60.000,00
ORIENT. -LAGUNTZA: GIZ. INSTAL. KONP. INB.		90.000,00
HERRIT. PARTAIDETZA. ERAB. PUBL. AZPIEG. ETA ONDAS.		85.000,00
HERRIT. PARTAIDETZA. KULTUR INSTAL./		118.375,00

Urtean barna, zenbait aurrekontu-aldaketa onetsi ziren, udalaren aurtengo aurrekontuko partidak igotzea eragin zutenak. Iruñeko Udalaren Osoko Bilkurak 15,2 milioi euroren aldaketak onartu zituen; hori horrela, 2017ko behin betiko aurrekontua 220,7 milioi eurokoa izan zen.

BEHIN BETIKO AURREKONTUAREN BILAKAERA (milioi euro)

2013	2014	2015	2016	2017
192,4	191	198,8	205,6	220,7

2016KO KONTU OROKORRA ETA AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA

2017an, 2016ko aurrekontu-likidazioa eta ekitaldi horretako kontu orokorra onartu ziren. Iruñeko Udalaren tokiko sektore publikoak (udalak berak, Hirigintzako Gerentziak, Haur Eskolek, Iruña Biziberritzen SAK, ASIMECEk, ANIMSAk eta Gayarre Antzokia fundazioak osatuta), kontabilitate nazionalaren balioetan, 20 milioi euroko aurrekontu-superabit edo finantzaketa-gaitasunarekin itxi zuen 2016. urtea. 2016. urtearen amaieran diruzaintzako gastu orokorretarako geldikin kontsolidatua 24 milioi eurokoa zen; hala bada, 6,5 milioi euro baino gehixeago igo zen 2015ekoarekin alderatuta (13,4 milioi).

Udalak, 2016an, hornitzaileei 30,2 eguneko epean ordaindu zien batez beste, ia 2015eko epe berean, beraz (29,8 egun).

Hiruhilekoa	HORNITZAILEEI ORDAINTZEKO BATEZ BESTEKO EPEA
Lehenengoa	-6,55
Bigarrena	-3,70
Hirugarrena	7,03
Laugarrena	0,10

GASTUAK, BIZTANLEKO

KONTZEPTUA	GA	BEHIN BETIKO AURREIKUSPENA	AITORTUTAKO OBLIGAZIOAK	BIZTANLEKO ZENBATEKOA
Zor publikoa	0	8.647.500,00	7.151.062,55	44,20
Oinarrizko zerbitzu publikoak	1	88.877.323,00	77.088.222,66	454,27
Gizarte-babeseko eta -sustapeneko jarduerak	2	48.931.841,00	45.101.170,02	250,10
Lehentasunezko ondas. publ. ekoizpena	3	41.162.655,00	39.072.211,25	210,39
Jarduera ekonomikoak	4	5.133.698,00	4.286.521,91	26,24
Izaera orokorreko jarduerak	9	26.277.904,00	23.542.596,26	134,31
Gastuak, guztira		219.030.921,00	196.241.784,65	1003,02

BIZTANLEKO DIRU-SARREREN TAULA

KONTZEPTUA	KAP.	BEHIN BETIKO AURREIKUSPENA	AITORTUTAKO ESKUBIDEAK	BIZTANLEKO ZENBATEKOA
Zuzeneko zergak	1	51.425.500,00	55.770.897,60	285,05
Zeharkako zergak	2	5.450.000,00	8.046.537,45	41,13
Tasak eta bestelako diru-sarrerak	3	29.598.250,00	31.110.632,35	159,01
Transferentzia arruntak	4	97.631.171,00	97.523.725,85	498,46
Ondareko diru-sarrerak	5	2.743.500,00	2.864.319,57	14,64
Inbertsio errealak besterentzea	6	6.869.300,00	6.817.426,67	34,85
Kapital-transferentziak	7	6.444.218,71	7.517.142,03	38,42
Finantza-aktiboak	8	13.267.799,29	162.762,57	0,83
Finantza-pasiboak	9	5.601.182,00	0,00	-
Diru-sarrerak, guztira		219.030.921,00	209.813.444,09	1.072,39

ORDENANTZA FISKALAK ETA PREZIO PUBLIKOAK

Iruñeko Udalbatzak, 2017ko abenduaren 13ko Osoko Bilkuran, behin betiko onetsi zituen 2018ko urtarrilaren 1ean indarrean sartu ziren Ordenantza Fiskalen eta Prezio Publikoak erregulatzen dituzten Arauen artikuluen eta tarifa-eranskinen aldaketak.

Honako hauek dira Ordenantza Fiskaletan eta Prezio Publikoak erregulatzen dituzten Arauetan aldatu diren artikulua eta tarifa-eranskinak, 2018ko urtarrilaren 1ean indarra hartuko dutenak:

- | | |
|-----------------|---|
| 1. ordenantza.- | Karga-tasa aldatzen da hiri-unitateetan. |
| 2. ordenantza.- | III. epigrafea aldatzen da |
| 8. ordenantza.- | <p>Hauek aldatzen dira: 2. artikuluko 7. puntua, 3. artikuluko 1. puntua, 4. artikulua. Beste 5. artikulua bat sartu eta hurrengoiei beste zenbaki batzuk jartzen zaizkie.</p> <p>Tarifen eranskinean: I. epigrafearen titulua, V. epigrafea, VIII. epigrafea eta XII. epigrafea aldatzen dira.</p> |
| 1. araua.- | 5. artikulua 1. eta 2. puntuak, 6. artikulua aldatzen dira. |
| 2. araua. - | <p>Hauek aldatzen dira: 2. artikuluko 4. puntua, 6., 7., 9. artikulua eta 10. artikuluko b) letra.</p> <p>Tarifa-eranskinean, I.4 epigrafea, II.2, aldatzen da, II.4.1 epigrafea-barruan, a, c, d eta f letrak. II.4.2, III.4 eta III.5 epigrafeak.</p> |
| 3. araua. - | <p>S2. artikulua aldatzen da, beste artikulua batzuk sartu dira: 3. eta 4.a. 3. artikulua aldatzen da, orain 5. bihurtuta, eta 4. artikulua barnean hartuta; 5., 6., 7. eta 8. artikulua aldatzen dira, orain 6., 7., 8. eta 9. artikulua bihurtuta. 9. eta 10. artikulua 10. eta 11. artikulua bihurtu dira, hurrenez hurren.</p> <p>Tarifa-eranskinean, 1., 2. eta 3. epigrafeak aldatzen dira.</p> |
| 5. araua. - | 5. eta 6. artikulua aldatzen dira. |
| 7. araua. - | <p>Hauek aldatzen dira: 4. artikulua, 5. artikuluko 2. puntua, 6. artikuluko hasiera eta b) letra, 7. artikuluko b) letra eta 10. artikulua.</p> <p>Tarifa-eranskinean, III.3., III.4. eta III.5. epigrafeak aldatzen dira.</p> |
| 9. araua. - | <p>Hauek aldatzen dira: 4. artikuluko hasierako puntua, a) eta c) letrak; 5. artikulua, 9. artikuluko b) letra, eta 10. artikulua.</p> <p>Tarifa-eranskinean, II.4., II.5. eta II.7. epigrafeak eta IV. epigrafea aldatzen dira.</p> |
| 10. araua. - | Tarifa-eranskinean, II.3 epigrafea aldatzen da. |

Halaber, behin Udaleko Osoko Bilkurak, legezko den quorumarekin, 2017ko apirilaren 6an hasiera batez onetsita, eta jendaurrean jartzeko epea inolako erreklamaziorik gabe iragan eta gero, behin betiko onetsita gelditu zen autokarabanetarako Iruñeko zerbitzugunean karabana edo etxebizitza-ibilgailuak aparkatu eta gaua pasatzeagatik ordaindu beharreko prezio publikoak erregulatzen dituen Araua.

Ordenantza Fiskalen eta Prezio Publikoak erregulatzen dituzten Arau guztien testu osoa eta eguneratua Udalaren webgunean kontsultatu daiteke, hemen: www.pamplona.es

INBENTARIOAREN BALIOA, GUZTIRA

2013. urtea	795.155.430,85€
2014. urtea	799.380.216,96€
Korporazio-aldaketa: (2015/06/12)	793.784.739,44€
2015. urtea	809.318.719,81€
2016. urtea	814.241.335,51€
2017. urtea	820.668.438,30€

UDAL-ERAIKIN ETA -LOKAL GUZTIEN BALIOA

	2013	2014	12/06/215	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017
Bulego Eraikinak	13.280.810,10	13.441.411,47	13.441.411,47	13.441.411,47	13.475.863,56	13.517.667,26
Merkataritza Eraikinak	6.772.371,57	6.772.371,57	6.772.371,57	6.772.371,57	6.772.371,57	6.772.371,57
Kultur eta/edo Gizarte Eraikinak	52.259.033,69	52.986.252,78	52.986.252,78	53.087.764,89	53.151.693,54	53.781.940,17
Irakaskuntza Eraikinak	89.603.059,42	90.273.260,61	90.293.248,61	90.663.074,92	91.342.158,64	91.635.341,20
Kirol Instalazioak	42.427.751,20	42.503.220,72	42.503.220,72	42.511.497,02	42.631.056,95	42.648.963,93
Osasun Eraikinak	11.048.520,43	11.105.765,41	11.105.765,41	11.124.822,30	11.369.458,65	11.480.195,07
Beste hainbat zerbitzu	19.574.764,85	19.740.149,17	19.740.149,17	19.775.723,17	19.889.291,83	20.627.240,92
Zerbitzu Galeria	14.602.340,36	14.602.340,36	14.602.340,36	14.602.340,36	14.602.340,36	14.602.340,36
Etxebizitza	31.002.112,69	31.044.755,54	31.076.342,10	31.610.600,93	32.052.096,73	32.592.007,09
Tokikoa	18.998.171,32	19.064.057,07	19.093.057,07	19.077.911,56	19.873.946,15	19.758.978,19
Trastelekuak	383.507,35	383.507,35	383.507,35	383.507,35	383.507,35	383.507,35
Garajeak	2.207.868,77	2.207.868,77	2.207.868,77	2.207.868,77	2.207.868,77	2.207.868,77
Kioskoak	1.803,04	21.629,37	21.629,37	21.629,37	21.629,37	21.629,37
Beste hainbat eraikuntza	6.312.383,05	6.221.499,51	6.221.499,51	6.251.711,48	6.356.499,51	6.367.994,51
ERAIKUNTZAK, GUZTIRA	308.474.497,84	310.368.089,70	310.448.664,26	311.532.235,16	314.129.782,98	316.398.045,76